The fact that Ibn Jusay regards these topics as universal, which draw the lines of interpretation and exegesis in the context of maânî al Qur'an, should be evaluated as the appearance of interdisciplinary relations in that specific era.

Keywords: Interpretation; maânî al Qur'an; origins of beliefs; the provisions of business; Ibn Jusay; et-Teshîl

İbn Cüzey el-Kelbî'nin (ö. 741/1340) tefsir sahasında yazdığı *et-Teshîl li Ulûmi't-Tenzîl* adlı eser, iki mukaddimesiyle akademik düzeyde tefsirle ilgilenenlerin dikkatlerini üzerine çekmektedir. İlk mukaddimeyi ulû-

mu'l-Kuran'a, ikincisini ise müfredâtü'l-Kur'an'a ayıran müfessir, ilk mukaddimedeki *el-meânî ve Kur'an'ın içerdiği ilimler* (في المعاني و العلوم التي تضمنها القرآن) konulu üçüncü babda okurun karşısına klasik ulûmu'l-Kur'an kitaplarında görmeye alışık olmadığımız bir içerikle çıkmaktadır. Şöyle ki Rubûbiyet, nübüvvet, meâd, ah-kâm, va'd, va'id ve kasas konularını, meâni'l-Kur'an ilimleri sıfatıyla bu başlık altında tasnif etmektedir.¹

İbn Cüzey'e kadarki tefsir geleneği sözkonusu olduğunda bu şekilde bir meâni'l-Kur'an tasnifi, orijinal bir tasniftir. Ebu Ubeyde'nin (ö. 18/639) *Mecâzu'l-Kur'ân*'ı, Ferrâ'nın (ö. 207/822) *Meâni'l-Kur'an*'ı, Zeccâc'ın (ö. 311/923) *Meâni'l-Kur'an*'ı, İsfahânî'nin (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) *el-Müfredât fi Garîbi'l-Kur'an*'ı ve Râzî'nin (ö. 666/1267) *Tefsîru Garîbi'l-Kur'âni'l-Azîm*'i incelendiğinde bu eserlerin anlaşılma güçlüğü çekilen tüm Kur'an lafızlarını konuları bakımından tasnife gitmeksizin mesele edindikleri görülecektir. Onların nazarında bir lafzı, meâni'l-Kur'an'ın araştırma alanına dâhil eden husus, o lafzın anlamının kapalı olmasıdır.

⁶ Fazlurrahman, *Ana Konularıyla Kur'an* (çev. Alpaslan Açıkgeçen), Ankara Okulu Yay., Ankara 1992.

⁷ İbn Cüzey, *et-Teshîl*, c. 1, s. 8.

Usûlu'l-akâid ve ahkâmu'l-a'mâl, çağdaş ilim insanları ve aydınların *İslâm'ın inanç ve ibâdet esasları* ismini verdikleri, Şatıbî'nin (ö. 790/1388) *Ahkâm, Makâsıdu'l-Kur'an ve Delâil* başlıkları altında işlediği, Fazlurrahman'ın ise *Kur'an'ın Ana Konuları* dediği temel Kur'an konularıdır.⁸ Dolayısıyla bu çalışmada da İbn Cüzey'in *meâni'l-Kur'an ilimleri* dediği bu konular, birer ilim olarak değil, Kur'an'ın ana konuları olarak telakki edilecektir.